ACTA SANCTORVM
MARTII
A IOANNE BOLLANDO S.I.
colligi feliciter copta.
A GODEFRIDO HENSCHENIO
ET DANIELE PAPE BROCHIO
eiusdem Societatis Iesu
aucta, digesta & illustrata.

TOMVS II.

*Primitus Martyrologiorum antiquorum ordo ac
tunc genuino Martyrologio Bedo ex riu M.J. accepto
Lugdum ad illud supplementum ex m. subiunguntur
De Graeca intra diem IX et XIX mensis Apriſt.*

ERUDITIO.

VERITAS.

ANTVERPIÆ, APVD IACOBVM MEVRSIVM. ANNO M. DC. LXVIII.

1
M A R T I N
I
C O M M U N I C A T I O N
A
C O M M U N I C A T I O N
T
E
R
R

ATTA
B

DE S. PATRICIO EPISCOPO

APOSTOLO ET PRIMATE HIBERNIAE,

Commentarius praeius.

I I S. Patricius vnde cum Christiana fide litterarum usum primus in Hiberniam inducit.

ANNO
CCCCCLX
XVII
TII.
Patricia
Hibernia
definitor
Apparatus

I *Vnde in Britannia maiore, Romanorum exhausta delectibus & praesidio militare incrementis defluit, & Scotorum ex Hibernia, Piclorum a Septentrionali Alba-nisi inscribuntur aeternae affliguntur quae res Christiana, anciens Magni Gregorii feliciter sub Anglo-Saxonum dominium resurrexerat altera britannicarum insularum Graecie Iouerniam Petrom, Iernem antiquore, Iras medy scudi scriptores vocantes Scotiam usitatore veteribus, atque Hiberniam, usitassimo nunc apud omnes nomine, Beda fidei Magistrorum Doctorem indicavit Deus, qui Christiano imperio extremum aduagaret Occidentem, ad quem sua Romani arma numquam prouaserat: Patriarcha feliciter, magno quinti secundi Thomasturgum, antiquo Britonum circumduisse in trajecta qui primo Scotorum iam excipere solitus, variaque fortuna non usq; subdidi, nunc contra eodem a Romani munitione, tandem nunc Scotie regno sic accedit, ut inter ipsam Anglamque medius relinquitur. Quare suum illum meritum Scoti-Britanni dicunt, & cultu celebrant singulare, & quo, intra fine mense diuinis terminis nato, antiquam patriam Hiberniam in a membrum fidei illustratum lumine, ut & ipsi eodem perfusi sunt, dum transiuntes identidem ad nos in Britannia imperij confirmationem auxiliis, partim armis socios fidem in patria edoces auxiliis, partim in Paganis ant^t trivis fidelis sacramentum & ut a pietatis martyris. At longe maiori iure Scotti Hiberni enim venerantur Patronum, cui vni debent, quod patria sua fella ex Sanctorum Insula, & literaturam scientiarumque fuerit aliisque gymnasium. Nam quantum nonnulla Christianae doctrine semina, siue ante eum in Hibernia parvi capite, & id est Palladianum ad Scotos in Christianum credentes missi dii, ipsorum etiam aliquid in Legione conserua tamen Hiberni decus & ritus C vni debetur Patricius, per quem non pauis aliquip atque ex vulgo homines, sed Reges & Principes populis gregatum salutari tincti baptizante, ingo fidem submisive crevante.*

C *Non igitur sine causa factum videmus, ut ceteri in antiquissimum Marystologium tum Bede rum aliorum hoc solum legentes, in Scotia S. Patricii Episcopi, a posteris deinde fit adiunctum qui primus ibidem Christianum euangelizavit: & maximis miraculis & virtutibus elazuit: quamvis enim non absoluta primis tempore, primus tamen fuit signorum virtute, misericordia Apostolica autoritate, effigie acutissima per totum regnum predicationis fructu atque successu. Quod antiquis agreduntur demonstrare possunt, et quod est quoniam enim scriptulus illi, qui circa Hibernios passim Sanctoros inserunt, verentibus nonnullis ne plerique coram, qui fidem Christianam a S. Patricio edocti, sanctitatem nomis inter Hibernos sunt celebres, Britanni potius sunt adiuncti, & Hiberni ipsius convertebant, vera quidem S. Patricius lans, non tam praecepta ac summa suerit: quamvis ex hodierni temporis usq; per Scotos nec Scotiam nunc aliud nominamus, quamquam que Britannice insula parte vnde tenetur, regio tunc ipso per Anglia. Est quidem etiam nobis inauditu arum, quid iam inde a scilicet tertio capitulo in Britanniam transire Scoti: fatendum tamen omnino est, Scotti nominis dignitatem precipitam apud Hibernos remansisse ad undevictum usq; scilicet: quia & Beda & antiqui scriptoribus omnibus, ut recte Vferius pag. 734 in Antiquissimum Britannicarum Ecclesiarum,*

Scotia semper unica est eademque Hibernia. Nam namque Dalriada, quae usque ad annum Dcccxi Scotorum-Britannicorum sedes erat, Scotia nomen est consecuta; neque etiam integra ipsa Albania, statim a debellatis Piectis & fed tum derum cum, populo vitroque in una genere coalescente, obloquem planè Piectae nationis memoria. Quod ut ante annum mc haudquam factum, ita vix illos, qui toto antecedentium annorum spatio vixerint, posse produci arbitramur, qui Scotie appellatione Albanum designarunt.

T *Tantum porro ab eo, ut d*i* positis nomen illud datum taxat suis communicationib; Hibernia, id est quod colonie Scotorum nonnullae ei sunt propagata ex Britannia, quorum tamen & nomen & natio prius in hac fuerit, & ad hanc usque tempora si conservantur ut ante tertium, quod diximus sculum (quamvis ab Augusto & successoribus eius tam accurasceceperis orbis describitur) annis antiquorum Geographorum vel Historiorum Scotorum in Britannia legatur nominasse. Etenim postquam haec de re inter verisimiliter genitis eruditis viros scripsit, velut pro aris & fois depugnat, nobile Britannicus Scotti pro saeclo in Albanis commemorationis antiquitate proferre putaverit, nisi recentiorum commentorum & lemmis quendam coniecturas, qualiis est haec ex quadam sonniantis Scaligeri dictio sumpta, quo hic Poete versus. Et ceteros fecta Brigantes, in sufficiencia mendis vestitatur, quas Scotto-Brigantes scripimus ab initio fuerit. Verum ut hoc cum aliquo fundamento Scaligeri supponatur, non sufficiat duci, à Brigantibus vicinis hodiernis Scotti, et regiones scilicet incolas, sed autem omnia ostenduntur etat, Scotorum Britannia tamquam incolae suis suis Claudio Caesari, ceteris sibi versus scribentur, etiam sibi quod tamen est tam incredibile, quam certum est nullum Imperatorum Romanorum, veterioriam etiam scilarum ritulos andescientium, sicut multa cum indigenis barbaris extra Romanis pronuncie sint, nero illo nominissimo exclusi, bella gestarunt, Scotti sumptu cognoventum, sed omnes contentes frustis de Britannicos dicit. Quod sibi in illo verso uitium est aliud, longe verisimiliter conciliatur, ceteros ceteri Britantes, invenirem legere, cum nihil sit apud veteres prosa at F versus nostri, quia Britanni, quorum pars non maxima Brigantes erant, solitos cutem corporis gladio vel cetero colore pingendo depingere. Quod quo bisce insulis omnibus communis fuit, sive sua quaque in lingua nomen ab eo vsu sumpsisse: nam Britonum quidem ita dicti sunt, quia veteri linguis eorum Brit, ceterorum conseruata significat, unde etiam hodie witht Anglis litteras pingere est: et de Scoto vero scribit Hildanus lib. 9. Etymolog. c. 20 propriam lingua nomen habere, et quod aculei terris cum arramento variarum figurarum stigmata notentur. Scotha enim Hiberni florem seu floridam variegationem coloris significat: ut fracta fuit qui nominis originem acserunt a Scybis, quamvis Stechus Scytann vociter Alfridus Rex. Origo hildani in Latinâ Saxonum facie: istam vero Hiberni a voce significacionem si Cambdenus cognoisse citata Hildani verba minus suifer aduocatas.*

4. Porro quae erant descripti pingendo, instrumento cui lateris alio quousque colore corporis perserit Scotti sine Hiberni, de quibus agimus tunc erant Gentilissimi tempore imperii litterarum, in charta ab aliis illa materiali ad memoriam pingendarunt, aquilam ac Iberi, Galli, Britanni, Belge, atque Germani, antequam Romanos subiecti in imperio litteras ab usq; disciplinasq; accepissent, an si libertatis solitum non lege. Ex omnibus liberalibus artibus Scotti, Romanorum armis ne tentari quidem, nec alio prisa iugo quam Christiano per Patrium subiecti, utnam rutilantem Posissem norans & habebant in pretio. Vnum

Tempus II.

X 3

hoc

quoniam
partes vnde
adscriptum
etiam Se-
nia nominis
puncta

Aho[re] ut cap. 2 de Moribus Germanorum Tacitus] apud illos memoriae & annalium genus erat. Hanc autem scientiam solum Druides eorum Basique exercebant: quorum qui plures & antiquiores berbarum compositionis versiculos memoriter monebat, et doctior habebatur, qui vero in noua pangenesis felicior, eto teat precipuus in vulgo: et apud viros principes & literatos. Imas de his Magna Odysseiana Tresnallia Principem audire libri tertii iurio, quem de S. Columba Vite Hibernica composita, ita interpretato Colgano loquentem. Natione illa laudis aquila & fusa antiquitatis studiosissima, ab ipsa primâ gentis origine conluit in magno & pretio & numero habere rei antiquarie profellores, quos tempore Gentilium Druides, Vates, & Bardos: à Christi fide insuperati Antiquarios & Poëtas vocabant.

His ex officio incumbebat Regum, Principum, & Heroum res gestas, bella & triumphos celebrare; familiarium nobilium genealogias & prærogatiwas studiose obseruare; regionum agrorumque metas ac limites notare & distinguere. At quin, parum confundendæ memoriarum causâ, partione non licentius & fabulosius in prosa diuagarentur, consultius vistum est res gestas & Heroum præconia angustioribus metri terminis plerunque perfringere hinc carminibus istiuti, quædque horribus, & Principem abuli indulgentia ac fauore, sua sapientia poëmatum conuertebant in excellus laudes horum nobilium, quorū gratiam & donaria venabantur, et apud Satyricas inucteas, in aliis, quibus non sequuntur affecti & beneficiis allœcti erant. Quæ insolentia conuenerit, ut de istis etiā insulâ pellentes, & abolendis peccatis disciplina Rex Ados Ammoyrei filius cogitari & precepsit, nisus in Dranno chestenhus Comitiis autoritatem S. Columba interposuerit.

His autem, us diximus, nulla præter memoriam aderant conformanda antiquitatib[us], & artis sua propaganda vel instrumenta vel adiumenta. Patricius, Romanis exclusis disciplinis, litterarum (sive quibus sacra nequeunt Christiana traxeris) usum in Hiberniam prius induxit, etiamq[ue] auxiliarium e Britannia & Romano ab eo iorū non tanta si adset copia, ut omnium Ecclesiasticarum necessitatis posset facere satis primatum iste insularum eruditusque indigenas, quae eretis ab ecclesiis idoneo inueniebas: quibus juxta manu scribentes tradiebas que Alphabetum, ex quo non ipsi discipulis informarent. Sic in Vita Tripartita dictum, una septimana apud Learnachum manib[us], litterarum & pietatis instruendum rudimentis, sicut Alphabetum scripsi: quod de pluribus alijs eadem in Vita posita repensit. Balenanter opera Patriciana: Abiectoria quadam CCCLXV numerata, et ferme quod a Patricio meritorum Episcopi constituta. Sed cum arque origines antiquæ vocis, enigmatis Alphabeticas tabellas significantes, non capiens, ratiocinante abicitoris cunctis operis scriptis designari, ab orthographia deflexit, quæ quid waranum lib. 2 de Scriptaribus Hibernia cap. 1 ex Nennio distinxit. Abiectoria esse scribendum.

6. Nam suam correctionem waranus confirmat ex Torechano, cuius hac sunt verba lib. 1 Baptizauit quotidiè homines, & illis litteras legebat & abgatorias. Iterumque lib. 2. scriptis illi abgotorias & benedixit cum benedictione Episcopi. Und autem hie sibi velint ex aliis eiusdem Torechanis locis intelligimber, ut elementa vocat, quas alibi Abgotorias: & socialiter lib. 2 de Mac-erat loquens: & iterum scripti elementa, & bene dicti eu[n]t benedictione PS. id est, Presbiteri. Ex quibus patet Abgotorias tabulas dicunt, sicut Abecedarius diuinus: nomine delectu[m] à tretriis primis Latinis Alphabetis litteris, A.B.C. quan ultimam difformiter non plerique solam pronuntiari, sic ut ante E. & I. foret ut S; ante alia vero elementa habeat sonum ut K. sanguis veteribus omnibus uniformiter suisse pronuntiat am: quod adhuc Hiberni servant, quibus nulla est inter C. & K. sonus differentia. Hinc facilius ut Abgotorias seu Abketorias primum vocarent: sed ut ipso ad multorem sommum paulatim deflectione subalterna vocem capire Abgotorias seu Abgotorias dicit. Porro characterum formis per ordinem Alphabetis expressis credimus adnotatum suffit quoddam Christianæ doctrinæ

& compendium, & Sacramentorum confundendæ formules: mos has duo vel sola vel præcipua quandoque in tabulis suis tabulis, quibus nihilominus petitum ex Grammatica & noscas aperte relinquendatur, ut significaretur ea esse prima Christiani bonum & doctioris elementa, ac velut alphab[et]um quoddam.

7. Hec quisunque consideraverit, non mirabitur cum precipuis quibusque in Hibernia Sanctos tantum discipulorum multitudine stupet, in eorum Vitis legit: squidentis confundendo erat, atque ut esset exegitas necficiatis, quid nomen & Episcopij sene, & Abbates, & ladi-magiſtris. Nemini etiam peregrinatio videtur quod genealogia historis Hibernie, maxime circa secunda Patrio anterior, non mezzo habeamus fidem: & in iis que ab Antiquariorum serie disciplina pendente, ne post hoc quidem maximam. Preterea non diffiūliter lector animaduertet, unde tam multa in Sanctorum Hibernorum Vitis irreverenter antefabulosa, aut fabulosi simillima: ut non sub initio nascuntur in Hibernia Eccl[esi]e, non modo Latini Lingua (qui solum omnes Romani quondam Imperii nationes, etiam du po[st] eius extincti), ut sunt in confederatis pa[tr]ib[us] rerum geflarum monumentis seu sacris seu profanis) sed etiam Hibernia patri scribi copiaris Sanctorum Vite: et de eorum Patrio anterioris loculans scribunt. Latina enim lingua, qua subieciit Romano Imperio in Occidente atque Africam proimis, absolu[ta] antiqua patria, scilicet natura, eti[am] non sine depreciatione multiplicis Hibernis peregrina omnino erat, nec nisi sacra tractantibus, & domi vel peregrin operiosis eruditis cognita: cum abietiam scimus & Latinæ noscent & loquuntur scribentes.

S. II. S. Patricij patria, parentes, consanguinitas.

1. DE Britannis Alcludensibus natum esse Patrium. Aliudens regia patria S. Patricij. Tripartita Vita auctior scribitur: etiamq[ue] regia patria S. Patricij. Cluides dicitur, quam Vita quarta auctior apud Colganum Stratocliud nominat, vocabulo idem significante: Vita S. Gilda. Arecluda nominat. Cluda seu Glotta fluvius, hoc nomina genuit: ex quibus postrema tria id est præcepit regioni convenientem, primum id est antiquissimum & præcepit eis petræ, ad Clude & Lenoni conuentum sit à, de quib[us] lib. 1 Hist. Eccl[esi]e, cap. 1 Beda. Est finis maris permixtus, qui antiquitus gentem Britonum fecerubat à Piclis, ubi est cunctis Britonum municipalibus vñque hodie, quæ vocatur Al-cluit; ad cuius partem Septentrionaliter Scotti aduenientes, fibilocum patet fecerunt. Quod Al Storcorum lingua Petram significat, omnibus Hibernicis scientibus notum est: ut mihi sit Cambodenum dubitare, quoniam longa Beda cap. 1 dicta Al significare Petram-Clytum. Ceterum proib[us] est arce Scotti, cùm locis Britonum recuperasse in insula afferat, dictus exinde Dun-bretcan est, & Dunbretcanus freti mons se sit illi, quod Beda memorat, maris sicut, in hunc vñque diem coniunctionem.

2. Quem peculiarem locum isti in regione natali sibi in quod Tabularis Patricius spemere in iusta Confessione, atque ex eis Probus, me non & Loculus expressum reliquerat quidem: sed post nominibus nunc penitus antiquatatis, Loculus verba ha[bit]at. Exigit vir quidam ... Brito natione, in pago Taburnia, hoc est, tabernaculorum campo, e[st] quod Romanus exercitus (exbanis scilicet ad caylodoniam & celebris illius muri, ad excludendos à Romanis Provinia Piclis à furore scirrum detinere) tabernacula ibidem fixerit, focus oppidum Nemethor degens, mani Hibernico collimantis habitatione. Nemethor terram celestem significat, eamque pro ipso quod nunc est Dunbretcanum oppidum, Hardwicke accipit in Scottie descriptione. Verum (si recte locum cognomini, loculus num. 8, ibi dicit) Eras autem in quodam promontorio supereminenti praetate oppido Nemethor munitione quedam extreta, cuius adhuc apparent minoria vestigia) sunt & e[st] modo Dunbretcanus seu Alcludensis arx ipso oppido Nemethor eminentior.

3. Huius in oppido adoleuisse Patricium constat: in eo enim

¶ foliis
Postaram
juvante
meo oratione
supponens

cur primis
antiqua-
tes Hiber-
nia & loca
sunt:

General-
ia ex Primi-
mo Vito
Hibernie
scriptis

Bitteris pri-
mos con-
municans
Patricium,

ordinationis à
je Eccl[esi]e